
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Rechnungs-Gemeindeversammlung 
der Katholischen Kirchgemeinde Weggis 
 
 

Montag, 22. April 2024, 20.00 Uhr, 
im Pfarreizentrum Weggis 

 
 

Stimmberechtigt sind alle katholischen Schweizerinnen und Schweizer sowie 
niedergelassene katholische Ausländerinnen und Ausländer, die das 18. Altersjahr 
vollendet und bis 17. April 2024 ihren Wohnsitz in Weggis gesetzlich geregelt haben. 
 
 
Die Rechnung liegt während der gesetzlichen Frist auf dem Pfarreisekretariat sowie 
im Schriftenstand der katholischen Kirche auf und kann auf der Internetseite 
eingesehen werden. 

 
 
Weggis, 29. Februar 2024 Kirchenrat Weggis 



Traktanden 
 
1. Begrüssung 
 
2. Rechnungsablage 2023 Laufende Rechnung 
 
3. Rechnungsablage 2023 Investitionsrechnung 
 
4. Verwendung des Jahresergebnisses 
 Antrag des Kirchenrates: Zuweisung an Eigenkapital 
 
5. Jahresbericht 2023 und Informationen 
 
6. Fragen und Anregungen 
 
 
__________________________________________________________ 
 
 
 
Bericht der Synodalverwaltung zur Prüfung der Rechnung 2022 
 
Der Synodalverwalter der röm. kath. Landeskirche des Kantons Luzern 
hat gemäss Bericht vom 15. Juni 2023 keine Mängel festgestellt (§75 
Kirchge-meindegesetz).   
 
 
 
 
 
 
Der Kirchenrat der Katholischen Kirchgemeinde Weggis hat in die 
vorliegende Rechnung Einsicht genommen und überweist diese der 
Rechnungskommission zur Prüfung. 
 
Weggis, 29. Februar 2024 
 
 
Die Präsidentin Der Schreiber 
 
Barbara Zurmühle Markus Würsch 



26. März 2024  1 

Erläuterungen zur Rechnung 2023 
 

Gliederung Kostenstelle Bemerkungen 

   
Kirchenrat 
 
 
Kirchgemeinde- 
Verwaltung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Religionsunterricht 

012.318.05 
 
 
020.311.00 
 
 
020.318.02 
 
 
020.319.02 
 
 
020.395.00 
 
 
219.301.00 

Abrechnung Inkassofall – Gutschrift der von Seiten 
Schuldner getätigten Zahlung 
 
Die Kosten für die Anschaffung der neuen IT-Infrastruktur 
fielen tiefer aus als budgetiert. 
 
Wartungsverträge sowie eine Störungsbehebung haben zu 
leicht höheren Kosten geführt. 
 
Aufgrund von Vakanzen mussten mehrere Stelleninserate 
publiziert werden. 
 
Erhöhung der PK-Beiträge infolge Nachzahlung von 
Beiträgen aus früheren Jahren 
 
Leichte Erhöhung Personalaufwand infolge Anpassung 
Pensum 

   
Seelsorge 370.301.00 

 
370.310.00 

Vakantes 30% Pensum wurde noch nicht besetzt. 
 
Es wurde weniger in den Dispositionsfond einbezahlt. 
 

Kirchenmusik 371.301.05 Personalaufwand intern tiefer, da vermehrt externe Musiker 
angemietet werden mussten.  
 

Kultusaufwand 372.318.00 Erhöhung der Kosten für die Kirchenwäsche 

Kirche 390.301.00 Verminderung der Lohnkosten (Sakristanen Dienst) 
 

Kapelle Rigi Kaltbad 3910.319.00 Anschaffung neuer Sitzkissen inkl. Sitzhüllen 
   
Seelsorgehaus 
Gratalp 

3913.315.00 Notwendigkeit eines neuen Zauns 

   
Pfarreizentrum 394.301.01 

 
Verminderung der Lohnkosten (Sakristanen Dienst) 

Liegenschaft 
Waldheim 
 
Langfristige 
Schulden 

942.315.00 
 
 
2021.02 

Endrechnung Malerarbeiten aus 2022  
 
 
Darlehen alt Pfarrhof wurde vollumfänglich zurückbezahlt. 

 
 

  

   
   

 



Kirchgemeinde Weggis Rechnungsauszug

Laufende Rechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 267'820.83 345'700.00 299'698.44

01 Legislative/Exekutive 30'723.20 33'700.00 28'808.85

011 Kirchgemeindeversammlung 1'882.604'500.002'125.25

011.300.00 1'843.85 2'500.00 1'882.60Rechn. Komm. / Urnenbüro
011.310.00 281.40 2'000.00Stimmaterial, Drucksachen, 

Inserate

012 Kirchenrat 26'926.2529'200.0028'597.95

012.300.01 28'290.00 28'000.00 28'190.00Besoldung Kirchenräte
012.318.02 88.00 200.00 315.00Porti, Telefon
012.318.05 219.95 1'000.00 -1'578.75Rechtsberatung

02 Verwaltung 234'697.63 294'500.00 268'489.59

020 Kirchgemeindeverwaltung 268'489.59294'500.00234'697.63

020.301.00 95'048.20 110'000.00 105'060.95Besoldungen
020.309.00 7'131.94 5'000.00 7'341.10Uebriger Personalaufwand
020.310.00 7'850.55 9'000.00 6'944.88Büromaterial, Drucksachen
020.311.00 5'436.10 35'000.00 22'945.75Anschaffungen Mobilien
020.318.00 17'356.51 16'000.00 17'414.63Dienstleistungen und Honorare  
020.318.01 1'144.50 2'000.00 838.40Sachversicherungen
020.318.02 2'723.30 5'000.00 5'730.20Telefon
020.318.03 1'766.10 2'000.00 1'185.95Porti
020.319.02 1'992.80 2'000.00 3'024.00Werbung / PR
020.352.00 75'891.30 90'000.00 72'144.85Bezugsprovision Steueramt
020.395.00 18'356.33 18'500.00 25'858.88Verrechnete Soziallasten

09 Nicht aufteilbare Aufgaben 2'400.00 17'500.00 2'400.00

090 Verwaltungsgebäude /-räume 2'400.0017'500.002'400.00

090.316.00 2'400.00 2'500.00 2'400.00Mieten, Pachten und 
Benützungsgebühren

090.350 15'000.00Planung

2 BILDUNG 105'547.32 106'000.00 126'205.41

21 Religionsunterricht 105'547.32 106'000.00 126'205.41

219 Religionsunterricht 126'205.41106'000.00105'547.32

219.301.00 71'409.65 75'000.00 90'336.95Besoldungen
219.309.00 16'194.85 12'000.00 11'111.45Übriger Aufwand
219.310.00 2'431.10 3'000.00 1'188.75Büro- und Schulmaterialien, 

Drucksachen
219.395.00 13'794.67 14'000.00 22'223.56Verrechnete Soziallasten
219.452.00 1'717.05 2'000.00 1'344.70Gemeinden und 

Gemeindeverbände

3 SEELSORGE, KULTUR UND 
FREIZEIT

1'038'246.91 70'494.30 1'133'000.00 90'100.00 979'253.96 94'732.45

32 Informationen, Massenmedien 46'504.55 50'000.00 49'332.45

321 Pfarrei-Informationen 49'332.4550'000.0046'504.55

321.310.01 46'504.55 50'000.00 49'332.45Pfarreiblatt
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Kirchgemeinde Weggis Rechnungsauszug

Laufende Rechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

35 Beiträge 6'950.00 8'000.00 6'765.85

350 Beiträge an Gemeinwesen 6'765.858'000.006'950.00

350.350.01 6'750.00 6'000.00 5'480.00Beiträge an Vereine
350.350.02 1'000.00 1'085.85Beitrag an Sonntagskonzerte
350.350.03 200.00 1'000.00 200.00Kulturbeitrag

36 Verwaltung 150'840.10 223'000.00 197'651.20

361 Landeskirche 197'651.20223'000.00150'840.10

361.361.00 133'508.10 200'000.00 180'356.20Beitrag an die Landeskirche
361.361.01 17'332.00 23'000.00 17'295.00Lastenausgleich

37 Seelsorge, Gottesdienst, 
Diakonie

485'145.96 524'250.00 460'766.12

370 Seelsorge 378'112.91415'500.00388'763.57

370.301.00 239'379.90 280'000.00 245'200.35Besoldungen
370.309.00 6'001.55 6'500.00 6'223.70Übriger Personalaufwand
370.309.01 1'802.90 5'000.00 6'890.00Weiterbildung
370.310.00 996.55 4'000.00 -1'211.40Büromaterial, Drucksachen
370.310.02 7'399.20 7'000.00 8'093.55Pfarreileben
370.310.03 2'836.90 6'000.00 3'799.45Seniorenarbeit
370.310.04 2'922.50 3'000.00 689.70Erwachsenenbildung
370.317.00 4'254.80 6'000.00 4'236.65Spesenentschädigungen
370.319.00 33'381.45 5'000.00 2'337.15Pastoralraum
370.365.01 36'199.33 40'000.00 41'709.25Migrantenseelsorge
370.395.00 53'588.49 53'000.00 60'144.51Verrechnete Soziallasten

371 Kirchenmusik 67'291.4193'250.0085'551.34

371.301.05 47'786.90 60'000.00 34'129.90Besoldungen Kirchenmusik
371.301.06 9'440.00 7'000.00 6'507.90Orgeldienste Hofmatt
371.310.03 833.55 1'750.00 541.30Anschaffung Musiknoten
371.315.00 3'858.10 2'000.00 2'039.05Dienstleistungen für den übrigen 

Unterhalt
371.318.00 13'535.00 11'500.00 14'963.00Honorare Dritter
371.365.02 5'000.00 5'000.00 5'000.00Beiträge an Kirchenchor
371.395.00 5'097.79 6'000.00 4'110.26Verrechnete Soziallasten

372 Kultusaufwand 15'361.8015'500.0010'831.05

372.311.02 1'000.00Kultusgegenstände, Paramenten, 
Gewänder

372.313.05 4'811.90 6'000.00 4'961.65Kirchenschmuck
372.313.06 2'851.60 4'000.00 4'872.80Hostien, Messwein, Kerzen
372.318.00 1'237.10 1'000.00 3'356.00Dienstleistungen und Honorare 
372.365.02 1'930.45 3'500.00 2'171.35Beiträge an Ministranten

38 Kirchliche Veranstaltungen 33'618.15 42'000.00 34'063.73

380 Jugendarbeit 34'063.7342'000.0033'618.15

380.365.00 14'118.15 22'000.00 15'163.73kirchliche Jugendarbeit
380.365.01 19'500.00 20'000.00 18'900.00offene Jugendarbeit
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Kirchgemeinde Weggis Rechnungsauszug

Laufende Rechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

39 Liegenschaften des 
Verwaltungsvermögens

315'188.15 70'494.30 285'750.00 90'100.00 230'674.61 94'732.45

390 Kirche 93'461.68 2'250.001'000.00126'000.001'600.00118'441.81

390.301.00 56'558.00 55'000.00 41'468.00Besoldungen
390.312.01 1'481.25 2'000.00 1'481.25Wasser / Abwasser
390.312.02 1'429.60 5'000.00 2'135.75Beleuchtung / Strom
390.312.03 15'520.55 18'000.00 12'917.90Heizung
390.313.00 1'394.15 3'000.00 496.90Verbrauchsmaterialien
390.314.00 4'075.10 10'000.00 543.70Baulicher Unterhalt
390.315.00 17'363.00 10'000.00 11'076.05Unterhalt / Anschaffungen
390.318.05 9'445.80 12'000.00 10'065.17Gebäudeversicherung
390.395.00 11'174.36 11'000.00 13'276.96Verrechnete Soziallasten
390.427 1'600.00 1'000.00 2'250.00Liegenschaftserträge

391 Kapellen 48'344.03 16'261.9516'300.0049'050.0016'346.3064'929.12

3910 Kapelle Rigi Kaltbad 16'087.30 19'500.00 21'577.98
3910.301.01 8'663.00 9'000.00 10'769.00Besoldungen
3910.312.02 6'100.00 8'000.00 6'620.80Beleuchtung / Strom
3910.319.00 813.40 2'000.00 3'192.60Sachaufwand/Kirchenschmuck
3910.319.01 400.00 400.00Mietaufwand
3910.395.00 110.90 100.00 995.58Verrechnete Soziallasten

3911 Kapelle Allerheiligen 19'200.42 782.00 13'400.00 1'000.00 10'742.20 908.00
3911.301.01 5'916.00 6'000.00 6'108.00Besoldungen
3911.312.02 2'867.40 3'000.00 1'718.05Beleuchtung / Strom
3911.312.03 64.10 100.00 64.10Wasser / Abwasser
3911.313.00 11.90 200.00Verbrauchsmaterialien
3911.314.00 9'491.40 2'000.00 1'413.00Unterhalt
3911.318.05 774.45 1'000.00 874.38Gebäudeversicherungsprämie
3911.319.00 1'000.00Übriger Sachaufwand
3911.395 75.17 100.00 564.67Verrechnete Soziallasten
3911.427.00 400.00 500.00 750.00Mietertrag
3911.469.02 382.00 500.00 158.00Zuwendungen Opferstock

3912 Kapelle Verena 11'742.80 224.30 3'450.00 300.00 1'909.80 58.95
3912.301 1'000.00 1'000.00 1'000.00Besoldungen
3912.312.01 95.15 200.00 136.35Beleuchtung / Strom
3912.312.02 126.85 50.00 33.15Wasser / Abwasser
3912.315.00 10'346.15 2'000.00 543.10 Unterhalt
3912.318.05 174.65 200.00 197.20Gebäudeversicherungsprämien
3912.469.02 224.30 300.00 58.95Zuwendungen Opferstock

3913 Seelsorgehaus Gratalp 17'898.60 15'340.00 12'700.00 15'000.00 14'114.05 15'295.00
3913.312.01 979.15 1'000.00 1'011.70Wasser / Kehricht
3913.312.02 2'452.35 3'000.00 3'202.35Strom
3913.312.03 8'261.55 2'500.00 908.15Heizung
3913.314.00 1'717.80 2'000.00 1'272.55Baulicher Unterhalt
3913.315.00 3'877.25 3'500.00 7'163.20Übriger Unterhalt
3913.318.02 610.50 700.00 556.10Gebäudeversicherungsprämien
3913.427.03 15'340.00 15'000.00 15'295.00Mietzinserträge u. Nebenkosten
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Kirchgemeinde Weggis Rechnungsauszug

Laufende Rechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

392 Pfarrhaus, Pfrundhaus 11'417.37 22'800.0022'800.0021'400.0022'800.0022'175.05

392.311.00 478.20 7'000.00Anschaffungen Mobilien, 
Maschinen

392.312.00 8'720.15 12'000.00 10'652.85Wasser, Energie und Heizung
392.314.00 12'583.95 2'000.00 321.10Baulicher Unterhalt
392.318.05 392.75 400.00 443.42Gebäudeversicherungsprämien
392.427 22'800.00 22'800.00 22'800.00Liegenschaftserträge 

393 alt Pfarrhof 4'392.43 44'400.0042'000.003'800.0022'200.0024'002.05

393.312.00 2'177.30 1'000.00 1'677.00Nebenkosten
393.314.00 6'190.05 1'000.00 1'329.35Gebäudeunterhalt
393.318.00 15'118.30 1'000.00 803.05Übriger Unterhalt 
393.318.05 516.40 800.00 583.03Gebäudeversicherungsprämien
393.427.00 22'200.00 42'000.00 44'400.00Liegenschaftserträge 

394 Pfarreizentrum 73'059.10 9'020.508'000.0085'500.007'548.0085'640.12

394.301.01 38'380.00 45'000.00 33'664.00Besoldungen
394.312.01 4'881.50 8'000.00 8'734.35Strom
394.312.02 16'730.65 5'000.00 2'333.05Wasser, Abwasser, Heizung
394.313 2'624.30 2'000.00 3'812.60Verbrauchsmaterialien, Kehricht
394.315 10'642.43 15'000.00 14'710.00Unterhalt / Anschaffungen
394.315.01 3'606.55Gebäudeunterhalt
394.318.05 1'362.50 1'500.00 1'538.27Gebäudeversicherungsprämie
394.395 7'412.19 9'000.00 8'266.83Verrechnete Soziallasten
394.427 7'548.00 8'000.00 9'020.50Liegenschaftserträge 

5 SOZIALE WOHLFAHRT 33'000.00 28'000.00 28'000.00

58 Fürsorge 33'000.00 28'000.00 28'000.00

580 Allgemeine Fürsorge 28'000.0028'000.0033'000.00

580.352.00 8'000.00 8'000.00 8'000.00Beitrag an Spitex
580.360.00 15'000.00 10'000.00 10'000.00Entwicklungshilfe
580.363.00 10'000.00 10'000.00 10'000.00Hilfe im Inland

9 FINANZEN UND STEUERN 642'226.62 2'016'347.38 239'500.00 1'762'100.00 765'246.08 2'103'671.44

90 Steuern 2'476.60 1'848'066.73 10'000.00 1'594'500.00 2'780.55 1'908'707.10

900 Kirchgemeindesteuern 2'780.55 1'908'707.101'594'500.0010'000.001'848'066.732'476.60

900.330.00 2'476.60 10'000.00 2'780.55Abschreibungen
900.400.10 1'816'045.70 1'463'000.00 1'877'663.50Steuerertrag laufendes Jahr
900.400.20 100'000.00Nachträge früherer Jahre
900.400.30 31'584.38 30'000.00 30'582.25Quellensteuer
900.421.00 436.65 1'500.00 461.35Verzugszinsen
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Kirchgemeinde Weggis Rechnungsauszug

Laufende Rechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

94 Vermögens- und Schulden- 
verwaltung

46'156.41 58'670.75 30'100.00 55'900.00 34'715.38 59'523.04

940 Kapital- / Zinsendienst 15'382.20 3'866.143'800.0018'500.006'501.5518'832.11

940.318.02 3'892.11 3'500.00 442.20Bank- und andere Gebühren
940.320.01 2'779.90Ausserordentlicher Ertrag
940.322.00 14'940.00 15'000.00 14'940.00Zinsen für langfristige Schulden
940.420.00 64.19Bankkontokorrentzinse
940.422.00 3'721.65 3'800.00 3'801.95Kapitalzinse

942 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

19'333.18 55'656.9052'100.0011'600.0052'169.2027'324.30

942.312.00 1'888.00 5'000.00 5'568.90Energie und Heizmaterialien
942.315.00 23'276.80 4'000.00 11'612.70Übriger Unterhalt
942.318.05 566.65 600.00 639.78Gebäudeversicherungs-Prämie
942.318.06 1'592.85 2'000.00 1'511.80Wasser, Abwasser- und 

Kehrichtgebühren
942.427.01 48'600.00 48'600.00 48'600.00Mietzinserträge
942.436.00 3'569.20 3'500.00 7'056.90Nebenkosten-Rückerstattungen

99 Nicht aufgeteilte Posten 593'593.61 109'609.90 199'400.00 111'700.00 727'750.15 135'441.30

990 Abschreibungen 43'500.00 0.0538'000.0040'500.00

990.331.00 40'500.00 38'000.00 43'500.00Verwaltungsvermögen, 
ordentliche Abschreibungen

990.332.03 0.05Ausbuchung Saldo

991 Allg. Personalkosten 135'441.25 135'441.25111'700.00111'700.00109'609.90109'937.30

991.303.00 43'347.85 55'000.00 45'923.20AHV- und ALV-Beiträge
991.304.00 53'168.90 46'000.00 75'803.50Pensionskassenbeiträge
991.305.00 7'770.55 7'700.00 5'314.55Unfall- und 

Krankenversicherungsbeiträge
991.305.01 5'650.00 3'000.00 8'400.00Familienausgleich
991.495.00 109'609.90 111'700.00 135'441.25Verrechnete Soziallasten

999 Abschluss 548'808.9049'700.00443'156.31

999.389.00 443'156.31 49'700.00 548'808.90Ertragsüberschuss

Total 2'086'841.68 2'086'841.68 1'852'200.00 1'852'200.00 2'198'403.89 2'198'403.89

2'086'841.68 2'086'841.68 2'198'403.89 2'198'403.891'852'200.001'852'200.00Gesamttotal
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Kirchgemeinde Weggis Rechnungsauszug

Investitionsrechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

3 SEELSORGE, KULTUR UND 
FREIZEIT

91'776.10 75'000.00 74'364.00

39 Liegenschaften des 
Verwaltungsvermögens

91'776.10 75'000.00 74'364.00

390 Kirche 74'364.0075'000.0091'776.10

390.503.01 69'576.10Neugestaltung Chorraum
390.503.02 22'200.00Bestuhlung Chorraum
390.503.04 75'000.00 74'364.00Orgelrevision

9 FINANZEN UND STEUERN 91'776.10 74'364.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 91'776.10 74'364.00

999 Abschluss 74'364.0091'776.10

999.690.00 91'776.10 74'364.00Aktivierte Ausgaben

Total 91'776.10 91'776.10 75'000.00 74'364.00 74'364.00

75'000.00Netto Ausgaben

91'776.10 91'776.10 74'364.00 74'364.0075'000.0075'000.00Gesamttotal
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Kirchgemeinde Weggis Rechnungsauszug

Laufende Rechnung Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023

Konto Artengliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 A U F W A N D 2'085'124.63 2'779.90 1'850'200.00 2'197'059.19 0.05

30 PERSONALAUFWAND 744'784.04 818'700.00 771'325.15

300 Behörden, Kommissionen 30'072.6030'500.0030'133.85

011.300.00 1'843.85 2'500.00 1'882.60Rechn. Komm. / Urnenbüro
012.300.01 28'290.00 28'000.00 28'190.00Besoldung Kirchenräte

301 Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

574'245.05648'000.00573'581.65

020.301.00 95'048.20 110'000.00 105'060.95Besoldungen
219.301.00 71'409.65 75'000.00 90'336.95Besoldungen
370.301.00 239'379.90 280'000.00 245'200.35Besoldungen
371.301.05 47'786.90 60'000.00 34'129.90Besoldungen Kirchenmusik
371.301.06 9'440.00 7'000.00 6'507.90Orgeldienste Hofmatt
390.301.00 56'558.00 55'000.00 41'468.00Besoldungen
3910.301.01 8'663.00 9'000.00 10'769.00Besoldungen
3911.301.01 5'916.00 6'000.00 6'108.00Besoldungen
3912.301 1'000.00 1'000.00 1'000.00Besoldungen
394.301.01 38'380.00 45'000.00 33'664.00Besoldungen

303 Sozialversicherungsbeiträge 45'923.2055'000.0043'347.85

991.303.00 43'347.85 55'000.00 45'923.20AHV- und ALV-Beiträge

304 Personalversicherungsbeiträge 75'803.5046'000.0053'168.90

991.304.00 53'168.90 46'000.00 75'803.50Pensionskassenbeiträge

305 Unfall- und Kranken- 
versicherungsbeiträge

13'714.5510'700.0013'420.55

991.305.00 7'770.55 7'700.00 5'314.55Unfall- und 
Krankenversicherungsbeiträge

991.305.01 5'650.00 3'000.00 8'400.00Familienausgleich

309 Uebriger Personalaufwand 31'566.2528'500.0031'131.24

020.309.00 7'131.94 5'000.00 7'341.10Uebriger Personalaufwand
219.309.00 16'194.85 12'000.00 11'111.45Übriger Aufwand
370.309.00 6'001.55 6'500.00 6'223.70Übriger Personalaufwand
370.309.01 1'802.90 5'000.00 6'890.00Weiterbildung

31 SACHAUFWAND 386'228.45 352'600.00 292'757.11

310 Büromaterial, Drucksachen 69'378.6885'750.0072'056.30

011.310.00 281.40 2'000.00Stimmaterial, Drucksachen, 
Inserate

020.310.00 7'850.55 9'000.00 6'944.88Büromaterial, Drucksachen
219.310.00 2'431.10 3'000.00 1'188.75Büro- und Schulmaterialien, 

Drucksachen
321.310.01 46'504.55 50'000.00 49'332.45Pfarreiblatt
370.310.00 996.55 4'000.00 -1'211.40Büromaterial, Drucksachen
370.310.02 7'399.20 7'000.00 8'093.55Pfarreileben
370.310.03 2'836.90 6'000.00 3'799.45Seniorenarbeit
370.310.04 2'922.50 3'000.00 689.70Erwachsenenbildung
371.310.03 833.55 1'750.00 541.30Anschaffung Musiknoten

311 Anschaff. Mobilien, Maschinen, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

22'945.7543'000.005'914.30
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Konto Artengliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

020.311.00 5'436.10 35'000.00 22'945.75Anschaffungen Mobilien
372.311.02 1'000.00Kultusgegenstände, Paramenten, 

Gewänder
392.311.00 478.20 7'000.00Anschaffungen Mobilien, 

Maschinen

312 Wasser, Energie und Heiz- 
materialien

59'195.7073'850.0073'775.55

390.312.01 1'481.25 2'000.00 1'481.25Wasser / Abwasser
390.312.02 1'429.60 5'000.00 2'135.75Beleuchtung / Strom
390.312.03 15'520.55 18'000.00 12'917.90Heizung
3910.312.02 6'100.00 8'000.00 6'620.80Beleuchtung / Strom
3911.312.02 2'867.40 3'000.00 1'718.05Beleuchtung / Strom
3911.312.03 64.10 100.00 64.10Wasser / Abwasser
3912.312.01 95.15 200.00 136.35Beleuchtung / Strom
3912.312.02 126.85 50.00 33.15Wasser / Abwasser
3913.312.01 979.15 1'000.00 1'011.70Wasser / Kehricht
3913.312.02 2'452.35 3'000.00 3'202.35Strom
3913.312.03 8'261.55 2'500.00 908.15Heizung
392.312.00 8'720.15 12'000.00 10'652.85Wasser, Energie und Heizung
393.312.00 2'177.30 1'000.00 1'677.00Nebenkosten
394.312.01 4'881.50 8'000.00 8'734.35Strom
394.312.02 16'730.65 5'000.00 2'333.05Wasser, Abwasser, Heizung
942.312.00 1'888.00 5'000.00 5'568.90Energie und Heizmaterialien

313 Verbrauchsmaterialien 14'143.9515'200.0011'693.85

372.313.05 4'811.90 6'000.00 4'961.65Kirchenschmuck
372.313.06 2'851.60 4'000.00 4'872.80Hostien, Messwein, Kerzen
390.313.00 1'394.15 3'000.00 496.90Verbrauchsmaterialien
3911.313.00 11.90 200.00Verbrauchsmaterialien
394.313 2'624.30 2'000.00 3'812.60Verbrauchsmaterialien, Kehricht

314 Dienstleistungen Dritter für den 
baulichen Unterhalt

4'879.7017'000.0034'058.30

390.314.00 4'075.10 10'000.00 543.70Baulicher Unterhalt
3911.314.00 9'491.40 2'000.00 1'413.00Unterhalt
3913.314.00 1'717.80 2'000.00 1'272.55Baulicher Unterhalt
392.314.00 12'583.95 2'000.00 321.10Baulicher Unterhalt
393.314.00 6'190.05 1'000.00 1'329.35Gebäudeunterhalt

315 Dienstleistungen Dritter für den 
übrigen Unterhalt

47'144.1036'500.0072'970.28

371.315.00 3'858.10 2'000.00 2'039.05Dienstleistungen für den übrigen 
Unterhalt

390.315.00 17'363.00 10'000.00 11'076.05Unterhalt / Anschaffungen
3912.315.00 10'346.15 2'000.00 543.10 Unterhalt
3913.315.00 3'877.25 3'500.00 7'163.20Übriger Unterhalt
394.315 10'642.43 15'000.00 14'710.00Unterhalt / Anschaffungen
394.315.01 3'606.55Gebäudeunterhalt
942.315.00 23'276.80 4'000.00 11'612.70Übriger Unterhalt

316 Mieten, Pachten und 
Benützungsgebühren

2'400.002'500.002'400.00

090.316.00 2'400.00 2'500.00 2'400.00Mieten, Pachten und 
Benützungsgebühren

317 Spesenentschädigungen 4'236.656'000.004'254.80

370.317.00 4'254.80 6'000.00 4'236.65Spesenentschädigungen
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318 Dienstleistungen und Honorare  
Dritter

59'878.8362'400.0072'517.42

012.318.02 88.00 200.00 315.00Porti, Telefon
012.318.05 219.95 1'000.00 -1'578.75Rechtsberatung
020.318.00 17'356.51 16'000.00 17'414.63Dienstleistungen und Honorare  
020.318.01 1'144.50 2'000.00 838.40Sachversicherungen
020.318.02 2'723.30 5'000.00 5'730.20Telefon
020.318.03 1'766.10 2'000.00 1'185.95Porti
371.318.00 13'535.00 11'500.00 14'963.00Honorare Dritter
372.318.00 1'237.10 1'000.00 3'356.00Dienstleistungen und Honorare 
390.318.05 9'445.80 12'000.00 10'065.17Gebäudeversicherung
3911.318.05 774.45 1'000.00 874.38Gebäudeversicherungsprämie
3912.318.05 174.65 200.00 197.20Gebäudeversicherungsprämien
3913.318.02 610.50 700.00 556.10Gebäudeversicherungsprämien
392.318.05 392.75 400.00 443.42Gebäudeversicherungsprämien
393.318.00 15'118.30 1'000.00 803.05Übriger Unterhalt 
393.318.05 516.40 800.00 583.03Gebäudeversicherungsprämien
394.318.05 1'362.50 1'500.00 1'538.27Gebäudeversicherungsprämie
940.318.02 3'892.11 3'500.00 442.20Bank- und andere Gebühren
942.318.05 566.65 600.00 639.78Gebäudeversicherungs-Prämie
942.318.06 1'592.85 2'000.00 1'511.80Wasser, Abwasser- und 

Kehrichtgebühren

319 Uebriger Sachaufwand 8'553.7510'400.0036'587.65

020.319.02 1'992.80 2'000.00 3'024.00Werbung / PR
370.319.00 33'381.45 5'000.00 2'337.15Pastoralraum
3910.319.00 813.40 2'000.00 3'192.60Sachaufwand/Kirchenschmuck
3910.319.01 400.00 400.00Mietaufwand
3911.319.00 1'000.00Übriger Sachaufwand

32 PASSIVZINSEN 14'940.00 2'779.90 15'000.00 14'940.00

320 Laufende Verpflichtungen 2'779.90

940.320.01 2'779.90Ausserordentlicher Ertrag

322 Mittel- und langfristige 
Schulden

14'940.0015'000.0014'940.00

940.322.00 14'940.00 15'000.00 14'940.00Zinsen für langfristige Schulden

33 ABSCHREIBUNGEN 42'976.60 48'000.00 46'280.55 0.05

330 Finanzvermögen 2'780.5510'000.002'476.60

900.330.00 2'476.60 10'000.00 2'780.55Abschreibungen

331 Verwaltungsvermögen, 
ordentliche Abschreibungen

43'500.0038'000.0040'500.00

990.331.00 40'500.00 38'000.00 43'500.00Verwaltungsvermögen, 
ordentliche Abschreibungen

332 Verwaltungsvermögen, 
zusätzliche Abschreibungen

0.05

990.332.03 0.05Ausbuchung Saldo

35 ENTSCHAEDIGUNGEN AN 
GEMEINWESEN

90'841.30 121'000.00 86'910.70

350 Beiträge an Gemeinwesen 6'765.8523'000.006'950.00
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090.350 15'000.00Planung
350.350.01 6'750.00 6'000.00 5'480.00Beiträge an Vereine
350.350.02 1'000.00 1'085.85Beitrag an Sonntagskonzerte
350.350.03 200.00 1'000.00 200.00Kulturbeitrag

352 Gemeinden und 
Gemeindeverbände

80'144.8598'000.0083'891.30

020.352.00 75'891.30 90'000.00 72'144.85Bezugsprovision Steueramt
580.352.00 8'000.00 8'000.00 8'000.00Beitrag an Spitex

36 EIGENE BEITRAEGE 252'588.03 333'500.00 300'595.53

360 Bund 10'000.0010'000.0015'000.00

580.360.00 15'000.00 10'000.00 10'000.00Entwicklungshilfe

361 Kanton 197'651.20223'000.00150'840.10

361.361.00 133'508.10 200'000.00 180'356.20Beitrag an die Landeskirche
361.361.01 17'332.00 23'000.00 17'295.00Lastenausgleich

363 Eigene Anstalten 10'000.0010'000.0010'000.00

580.363.00 10'000.00 10'000.00 10'000.00Hilfe im Inland

365 Private Institutionen 82'944.3390'500.0076'747.93

370.365.01 36'199.33 40'000.00 41'709.25Migrantenseelsorge
371.365.02 5'000.00 5'000.00 5'000.00Beiträge an Kirchenchor
372.365.02 1'930.45 3'500.00 2'171.35Beiträge an Ministranten
380.365.00 14'118.15 22'000.00 15'163.73kirchliche Jugendarbeit
380.365.01 19'500.00 20'000.00 18'900.00offene Jugendarbeit

38 EINLAGEN 443'156.31 49'700.00 548'808.90

389 Ertragsüberschuss 548'808.9049'700.00443'156.31

999.389.00 443'156.31 49'700.00 548'808.90Ertragsüberschuss

39 INTERNE VERRECHNUNGEN 109'609.90 111'700.00 135'441.25

395 Verrechnete Soziallasten 135'441.25111'700.00109'609.90

020.395.00 18'356.33 18'500.00 25'858.88Verrechnete Soziallasten
219.395.00 13'794.67 14'000.00 22'223.56Verrechnete Soziallasten
370.395.00 53'588.49 53'000.00 60'144.51Verrechnete Soziallasten
371.395.00 5'097.79 6'000.00 4'110.26Verrechnete Soziallasten
390.395.00 11'174.36 11'000.00 13'276.96Verrechnete Soziallasten
3910.395.00 110.90 100.00 995.58Verrechnete Soziallasten
3911.395 75.17 100.00 564.67Verrechnete Soziallasten
394.395 7'412.19 9'000.00 8'266.83Verrechnete Soziallasten

4 E R T R A G 1'717.05 2'084'061.78 2'000.00 1'852'200.00 1'344.70 2'198'403.84

40 STEUERN 1'847'630.08 1'593'000.00 1'908'245.75

400 Einkommens- und 
Vermögenssteuern

1'908'245.751'593'000.001'847'630.08

900.400.10 1'816'045.70 1'463'000.00 1'877'663.50Steuerertrag laufendes Jahr
900.400.20 100'000.00Nachträge früherer Jahre
900.400.30 31'584.38 30'000.00 30'582.25Quellensteuer
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42 VERMOEGENSERTRAEGE 122'646.30 143'200.00 147'442.99

420 Bankkontokorrente 64.19

940.420.00 64.19Bankkontokorrentzinse

421 Guthaben 461.351'500.00436.65

900.421.00 436.65 1'500.00 461.35Verzugszinsen

422 Anlagen des Finanzvermögens 
(ohne Liegenschaften)

3'801.953'800.003'721.65

940.422.00 3'721.65 3'800.00 3'801.95Kapitalzinse

427 Liegenschaftserträge des 
Verwaltungsvermögens

143'115.50137'900.00118'488.00

390.427 1'600.00 1'000.00 2'250.00Liegenschaftserträge
3911.427.00 400.00 500.00 750.00Mietertrag
3913.427.03 15'340.00 15'000.00 15'295.00Mietzinserträge u. Nebenkosten
392.427 22'800.00 22'800.00 22'800.00Liegenschaftserträge 
393.427.00 22'200.00 42'000.00 44'400.00Liegenschaftserträge 
394.427 7'548.00 8'000.00 9'020.50Liegenschaftserträge 
942.427.01 48'600.00 48'600.00 48'600.00Mietzinserträge

43 ENTGELTE 3'569.20 3'500.00 7'056.90

436 Rückerstattungen 7'056.903'500.003'569.20

942.436.00 3'569.20 3'500.00 7'056.90Nebenkosten-Rückerstattungen

45 RUECKERSTATTUNGEN VON 
GEMEINWESEN

1'717.05 2'000.00 1'344.70

452 Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1'344.702'000.001'717.05

219.452.00 1'717.05 2'000.00 1'344.70Gemeinden und 
Gemeindeverbände

46 BEITRAEGE FUER EIGENE 
RECHNUNG

606.30 800.00 216.95

469 Uebrige 216.95800.00606.30

3911.469.02 382.00 500.00 158.00Zuwendungen Opferstock
3912.469.02 224.30 300.00 58.95Zuwendungen Opferstock

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 109'609.90 111'700.00 135'441.25

495 Verrechnete Soziallasten 135'441.25111'700.00109'609.90

991.495.00 109'609.90 111'700.00 135'441.25Verrechnete Soziallasten

Total 2'086'841.68 2'086'841.68 1'852'200.00 1'852'200.00 2'198'403.89 2'198'403.89

2'086'841.68 2'086'841.68 2'198'403.89 2'198'403.891'852'200.001'852'200.00Gesamttotal
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Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2023 31.12.2023Zuwachs Abgang

AKTIVEN 4'888'404.40 4'572'405.81 4'995'900.96 4'464'909.251

FINANZVERMOEGEN 4'164'027.10 4'498'041.81 4'952'400.96 3'709'667.9510

Flüssige Mittel 2'043'603.95 3'483'494.26 4'244'236.21 1'282'862.00100

Kasse 378.75 378.751000
1000.00 378.75 378.75Kasse

Postcheck 1'737'641.20 1'381'207.60 2'415'000.00 703'848.801001
1001.00 1'737'641.20 1'381'207.60 2'415'000.00 703'848.80Postcheck

Banken 305'584.00 2'102'286.66 1'829'236.21 578'634.451002
1002.00 305'584.00 2'102'286.66 1'829'236.21 578'634.45Betriebskonto

Guthaben 1'438'802.85 1'014'345.60 708'162.85 1'744'985.60101

noch abzuliefernde Steuern 571'390.90 931'476.20 571'390.90 931'476.201011
1011.01 571'390.90 931'476.20 571'390.90 931'476.20Steueramt Weggis

Andere Debitoren 147'411.95 82'869.40 116'771.95 113'509.401015
1015.02 39'000.00 9'000.00 30'000.00Div. Debitoren
1030 108'411.95 82'869.40 107'771.95 83'509.40Transitorische Aktiven

Uebrige 720'000.00 20'000.00 700'000.001019
1019.00 720'000.00 20'000.00 700'000.00Darlehen  Kirchgemeinde Greppen

Anlagen 681'620.30 201.95 1.90 681'820.35102

Festverzinsliche Wertpapiere 29'643.20 201.95 1.90 29'843.251020
1020.01 10'300.32 87.98 1.90 10'386.40Sparkonto LUKB 01-00-617248-09
1020.02 5'154.45 44.03 5'198.48Sparkonto LUKB 01-00-617249-07
1020.03 4'572.96 39.06 4'612.02Sparkonto LUKB 01-06-508590-05
1020.04 3'615.47 30.88 3'646.35Sparkonto LUKB 012-00-617250-00
1020.07 6'000.00 6'000.00Schuldbriefe

Liegenschaften 651'977.10 651'977.101023
1023.01 651'977.10 651'977.10Liegenschaft Waldheim

VERWALTUNGSVERMOEGEN 724'377.30 74'364.00 43'500.00 755'241.3011

Sachgüter 724'377.30 74'364.00 43'500.00 755'241.30114

Hochbauten 724'376.30 74'364.00 43'500.00 755'240.301143
1143.01 209'430.10 74'364.00 32'500.00 251'294.10Pfarrkirche
1143.02 1.00 1.00Allerheiligen Kapelle
1143.03 1.00 1.00Verena Kapelle
1143.04 81'500.00 81'500.00Seelsorgehaus Gratalp
1143.05 1.00 1.00Pfarrhaus
1143.06 389'140.00 11'000.00 378'140.00alt Pfarrhof
1143.07 44'303.20 44'303.20Pfarreizentrum

Mobilien 1.00 1.001146
1146.00 1.00 1.00Mobilien
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Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2023 31.12.2023Zuwachs Abgang

P A S S I V E N 4'888'404.40 2'693'786.40 3'117'281.55 4'464'909.252

FREMDKAPITAL 1'275'975.14 2'144'977.50 3'117'281.55 303'671.0920

Laufende Verpflichtungen 269'116.80 2'144'977.50 2'215'961.55 198'132.75200

Kreditoren 183'301.75 197'132.75 183'301.75 197'132.752000
2000.01 37'297.85 39'375.70 37'297.85 39'375.70laufende Verpflichtungen
2000.02 137'653.90 149'207.05 137'653.90 149'207.05Verpflichtung Steuern
2050 8'350.00 8'550.00 8'350.00 8'550.00Transitorische Passiven

Abrechnungskonten 83'276.45 1'944'055.50 2'027'331.952007
2007.01 83'276.45 1'944'055.50 2'027'331.95 0.00Steuerabrechnungskonto Weggis

Verbindungskonto alte / neue 
Rechnung

2'538.60 3'789.25 5'327.85 1'000.002008

2008.01 2'538.60 3'789.25 5'327.85 1'000.00Transitorische Passive

Langfristige Schulden 900'000.00 900'000.00202

Annuitätendarlehen 900'000.00 900'000.002021
2021.02 900'000.00 900'000.00 0.00Darlehen alt Pfarrhof

Verpflichtungen für 
Sonderrechnungen

106'858.34 1'320.00 105'538.34203

Verwaltete Stiftungen / Fonds 106'858.34 1'320.00 105'538.342033
2033.01 100'166.00 1'320.00 98'846.00Jahrzeitstiftungen
2033.06 6'692.34 6'692.34Sakralbautenfonds

KAPITAL 3'612'429.26 548'808.90 4'161'238.1623

Kapital 3'612'429.26 548'808.90 4'161'238.16239

Eigenkapital 3'612'429.26 548'808.90 4'161'238.162390
2390 Eigenkapital 3'612'429.26 548'808.90 4'161'238.16

Total Passiven 4'464'909.25

Total Aktiven 4'464'909.254'888'404.40

4'888'404.40

4'572'405.81

2'693'786.40

4'995'900.96

3'117'281.55

Aktivenüberschuss 0.00
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